1Achmad Alparisi Maulana, “Pelaksanaan Salat Jenazah di Masjid (Studi Analisis Pendapat

Mazhab Hanafi)”, Skripsi (Makassar: Fak. Syariah STIBA Makassar, 2023), h. 19.
2Ṭayyār, Al-Fiqhu al-Muyassar, Juz 1 (Cet. I; Riyād: Madāru al-Waṭan, 1432 H/ 2011 M), h. 479.
3‘Abdurraḥman al-Juzairī, Al-Fiqhu ‘Alā al-Maẓāhib al-Arba’ah Juz 1 (Cet. II; Beirut: Dār al-Kutub

al-‘Amaliyyah, 1424 H/ 2003 M), h. 470.
4M. Fadil Azhabul Izza, “Batasan Waktu Pelaksanaan Salat Jenazah di Area Pemakaman dalam

Perspektif Fikih Ibadah”, Skripsi (Makassar: Fak. Syariah STIBA Makassar, 2024) h. 30.
5Amir Mahmud, “Studi Komparatif Hukum Salat Gaib menurut Mazhab Hanafi dan Mazhab

Syafi’i”, Skripsi (Makassar: Fak.

mensalatkan jenazah, mengantarkan dan mengirinya hingga kekuburan, yaitu jika ia
menghadiri jenazah untuk disalatkan maka mendapatkan pahala satu qirāṭ, dan jika

6Al-Margīnānī, Al-Hidāyah fī Syarḥ bidāyat al-Mubtadi, Juz 2 (Cet. I; Madīnah al-Munawwarah:

Dār al-Sirāj, 1440 H/2019 M), h. 120-142.
7Ayyub Subandi, Saifullah bin Anshor, “Fatwa MUI Tentang Pengurusan Jenazah Muslim yang

Terinfeksi Covid-19 ditinjau dari Perspektif Mazhab Syafii” Bustanul Fuqaha: Jurnal Bidang Hukum Islam
1, no. 2 (2020): h. 240-247.

8Muhammad Senal, dkk., “Praktek Penyelenggaraan Jenazah di SMPN 8 Tolitoli”, Jurnal
Pedamas (Pengabdian Kepada Masyarakat) 1, no. 4 (2023): h.1012.

9 Ṭayyār, Al-Fiqhu al-Muyassar, Juz 1, h. 480.
10Imam Baihaki, “Potret Penguburan Jenazah dalam Islam Merupakan Bentuk Kepedulian Sosial

Dunia-Akhirat”, al-Bayan: Jurnal Ilmu al-Qur’an dan Hadis 4, no.1 (2021): h. 70.
11Muslim bin al Ḥajjāj al-Naisabūrī, Ṣaḥīḥ Muslim, juz 3, (Cet. I; Beirut: Dār at-Ṭab’ah al-‘Āmirah,

1334 H/ 1915 M), h. 51.

Perbandingan Hanafiyah dan Syafi’iah)’’, Skripsi (Aceh: Fak. Syariah dan Hukum UIN Ar-Raniry, 2020) h.
1-33.

47Muḥammad bin Aḥmad al-Sarakhsī, Al-Mabsūṭ, h. 112.
48Kementrian Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemah, h. 85.
49Muḥammad bin Ṣāliḥ al-‘Āṡīmayn, Tafsīr al-Qur’ān al-Karīm, (Cet. I; Dār Ibnu al-Jauzī, 1430

H/2009 M), h. 346.
50Abu Husain al-Qadūrī, Syaraḥ Mukhtaṣar al-Karkhī, Juz 1 (Cet. I; Kuwait: Dār Asfār, 1443 H/

2022), h. 226.
51 Muḥammad bin Aḥmad al-Sarakhsī, Al-Mabsūt, h. 136.
52 Yaḥyā bin Syaraf al-Nawawī, Al-Majmu’ Syaraḥ Muḥażżab, h. 282-283.

jenazah, ada dua makna bahasa yang digunakan yakni dari kata َُالجنََازة (dengan fathah)

53Muḥammad bin Aḥmad al-Sarakhsī, Al-Mabsūṭ, h. 113.
54Aḥmad bin Ḥanbal, Musnad Imam Ahmad bin Ḥanbal, Juz 35 (Cet. I; t.t. Muassasah al-Risālah,

1421 H/ 2001 M), h. 231.
55Yaḥyā bin Syaraf al-Nawawī, Al-Majmu’ Syaraḥ Muḥażżab, h. 256-255.
56Yaḥyā bin Syaraf al-Nawawī, Tahżīb al-Asmā’ wa al-Lugāt, Juz 3 (Cet. I; Beirut: Dār al-

‘Amaliyyah, t.th.), h. 179.
57Kementrian Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemah, h. 203.
58Ibnu Kaṡīr, Tafsīr Al-Qur’ān al-‘Aẓīm, Juz 4 (Cet. I; Mesir: Muassasah Qurṭubah, 1421 H/ 2000

M), h. 207.
59 Majmu’ah min al-Muallīfin, Al-Fiqhu al-Muyassar Fī Ḍaui al-Kitāb wa al-Sunnah, Juz 1

(Madinah: Mujamma’ al-Malik Fahad, 1424 H), h.

meskipun sebagian hukumnya bersifat ẓanni yang memerlukan
qārinah (petunjuk) dalam penafsirannya, sehingga memungkinkan adanya perbedaan
pendapat.86 Kedua, Sunah menempati posisi penting setelah Al-Qur’an sebagai

78Muḥammad bin Abdullah Darāz, An-Naba’ al-‘Aẓīm, (Cet. I; t.t. Dār al-Qalam 1426 H/ 2005

M), h. 43.
79Mustafa al-Zuhaylī, Al-Wajīz Fī Usūl al-Fiqh al-Islamī, (Cet. II; Damaskus: Dār al-Khaīr, 1427

H/2006 M), h. 185.
80Mustafa al-Zuhaylī, Al-Wajīz Fī Usūl al-Fiqh al-Islamī, h. 197.
81Mustafa al-Zuhaylī, Al-Wajīz Fī Usūl al-Fiqh al-Islamī, h. 271.
82Muḥammad bin ‘Abdurrahman, Al-Mukhtaṣar Ibnu al-Hājib, Juz 3 (Cet. I; Su’ūdiyah: Dār al-

Madanī, 1406 H/ 1986 M), h. 5.
83Mustafa al-Zuhaylī, Al-Wajīz Fī Usūl al-Fiqh al-Islamī, h. 247.
84Mustafa al-Zuhaylī, Al-Wajīz Fī Usūl al-Fiqh al-Islamī, h. 265.
85Syamsuddīn Muḥammad bin Aḥmad bin Uṡmān al-Żahabī, Siyar A’lam al-Nubāla, Juz 10, h. 5.
86 Muḥammad bin Idrīs al-Syafii, Al-Risālah, (Cet.

Rasulullah saw. telah
menjelaskan bahwa dalam salat jenazah tidak terdapat rukuk maupun sujud. Namun
demikian, beliau juga menegaskan bahwa salat tidak sah tanpa bersuci.103 Dalam hadis
Nabi saw., bersabda:

98Al-Qurtubī, Al-Jami’ al-Aḥkam al-Qur’an, Juz 6, (Cet. II; Kairo: Dar al-Kutub al-Misriyyah, 1384

H/1964 M), h. 99.
99Abu Husain al-Qadūrī, Syaraḥ Mukhtaṣar al-Karakhi, (Cet. I; Kuwait: Dār Aṣfārīn, 1443 H/2022

M), h. 299.
100Yaḥyā bin Syaraf al-Nawawī, Al-Majmu’ Syaraḥ Muḥażżab, h. 223.
101Al-Syaukanī, Nail al-Awtār min Asrār Muntaqā al-Akhbār, Juz 2 (Cet. I; as-Su’ūdiyah: Dār al-

Jauzī, 1427 H), h. 280.
102Kementrian Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemah, h. 108.
103‘Alī al-Salūsi, Ala al-Ithnā ʿAshariyyah fī al-Uṣūl wa al-Furūʿ (Cet. VII; Riyad: Dār al-Fadīlah,

1424 H/ 2003 M), h. 965.

Menggunakan hadis daif sebagai
penguat selama tidak bertentangan
dengan prinsip syariat

Tidak menjadikan hadis daif
sebagai dasar hukum

104Muslim bin al Ḥajjāj al-Naisabūrī, Ṣaḥīḥ Muslim, Juz 1, h. 140.
105Abū al-Hasan ‘Alī, Syaraḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhari, Juz 3 (Cet. II; Riyad: Maktabah al-Rusyd, 1423 H/

2003 M) h. 305.
106Yūsuf Afandī Zādah, Najāḥ al-Qārī Syarḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī Juz 1 ( Cet. I; t.t. 1436 H/ 2015 M),

h. 649.

Yang dimana mazhab Syafii
berpegang pada hadis Nabi saw.,

107Muḥammad bin Idrīs al-Syafii, Al-Umm, Juz 1, h. 62.
108ʿAlī ibn Sulaimān al-Mardāwī, Al-Inṣāf fī Maʿrifat al-Rājiḥ min al-Khilāf, Juz 1 (Cet. I; Beirut:

Dār ihyā at-Turaṡ, 1374 H/ 1955 M), h. 304.
109Muḥammad bin Aḥmad al-Sarakhsī, Al-Mabsūṭ, Juz 2, h. 126.
110Abū Bakar al-Baihaqī, Al-Khilāfiyyat, Juz 1 (Cet. I; Kairo: al-Rauḍah Linasyrin wa Tauzi’, 1436

H/2015 M), h. 458-462.
111Al-Qurtubī, Al-Jami’ al-Aḥkam al-Qur’an, Juz 6 h. 99.